# ARCHIVO AGUSTINIANO

ES PROPIEDAD

# Archivo

# Agustiniano

REVISTA BIMESTRAL HISTÓRICA

---

Vol. XLI. Enero - Junio de 1934.

IMPRESA DEL MONASTERIO DE EL ESCORIAL

1934

---

CON LAS LICENCIAS NECESARIAS

---

# ORATIO

---

**De ratione ac metodo discendi Theologiam. Ad Juvenes Salmanticenses Ordinis S. P. N. Augustini. Per Fr. Franciscum Dominguez, Ejusd. Ord. An. D. 1779 (1).**

P. M. Vélez.

Advenit tandem, Lectissimi Adolescentes, illud vobis quoque, ut opinor, sed mihi certe exoptatissimum tempus, quo diu iam intermissas exercitationes vestras, haud facile dixerim honestatis pleniores, repetamus. Juvat hanc mihi circumfusam, incensam, ac flagrantem sitim bonarum artium cupidam, verae ac solidae laudis et gloriae, ore ipso atque oculis omnia me summa sperante ex alacritate et industria sua in mente lectissimorum adolescentum coronam intueri: iuvat adipisci: iuvat audiri: iuvat in talibus ingeniis excolendis, quidquid juventutis aetas virium contulerit, collocari. Nec mihi sane dubium est quin plerisque vestrum brevis hic dierum numerus, qui vobis quotannis ex vetere instituto solutum ac liberum conceditur, iusto longius visum sit, his nimirum, quibus litterarum amor in

---

(1) Esta oración académica es un eco consolador de la permanencia del espíritu renacentista cristiano y agustiniano de Fr. Luis de León entre nosotros, tanto más meritorio cuanto más tenaz fué la oposición de la tendencia contraria y mayor volvió a ser la decadencia de la teología, restaurada, al fin, aunque no en toda su pureza, por nuestro Berti. Es así también la oración mencionada una lección interesante de nuestra historia. Por eso pensamos publicarla desde que, durante nuestra última estancia en Manila, vimos en nuestro copioso e importante Archivo una copia, aunque defectuosa, de la misma. Además, publicándola, añadimos un nuevo dato al monumental *Ensayo* bio-bibliográfico del P. Vela.

visceribus ac medullis defixus insedit; quibus cor saucium est coelesti illius cupidinis sagitta.

Quos tetigit jactu certus adorat Deus.

Pro certo itaque habeo totum id tempus, ex tertio nempe die octobris anni superioris, quo nobis huc convenire non licuit, non a vobis languori ac desidia datum, sed quatenus licuit, ipsius Theologiae, cujus amore flagrans, umbratili ac Dominica exercitatione traductum. Sicuti ergo per Persarum Reges, qui, ut opibus ac divitiis, ita luxu ac deliciis affuebant, voluptatis causa ita dividebant annum, ut hiemen Babylone vel Susis, in Media aestatem agerent, sic vitam ac studia nostra instituere licet. Gravi et severo Theologiae studio hiberno tempore defixus animus est? Palextricer exercitationibus mentem ac cogitationem aestivo tempore perlustret: Philosophorum sapientiae arcana et praecepta continentium amenitate recreetur: Ingurgitet se in historiam veterem, ac omnem superioris aevi memoriam mente ac cogitatione perlustret. Oh studia nostra, adolescentes, non utilia tantum ac fructuosa, sed dulcia etiam ac delicata! Hanc vitae instituendae rationem in veritate constitutam summopere commendant omnes; hanc tamquam pretiosam margaritam aestimabat Terentianus Laches, dum in Eunuchio ajebat: Act. 5. sc. 6.

Ex meo propinquo rure hoc capio commodi:

Nec agri, nec urbis odium me umquam percipit;

Ubi satias coepit fieri, commuto locum;

Hanc denique veluti immutabilibus hominum moribus conformiorem, lubentiori illi animo amplectuntur, *quoniam humanus animus varietate capitur, omniumque prope rerum jucunda mutatio est.* Ego igitur, quoniam parum prodest aut laudare eas Artes, quas certe nemo usque perfrictae frontis est, ut vituperare audeat, aut ad eas hortari eos, quos illarum studiis deditos esse constat, non laudabo Theologiam; satis eam homines eruditissimi concollegae ac praedecesores mei ex hoc ipso loco his proximis annis ornate copioseque laudarunt; nec multum temporis ponam in vobis nobilissimis adolescentibus ad cohortandos: Vos ipsi satis eam amatis, nec oratione mea melius

incitari potestis. Quenam igitur orationis meae materies futura est, quibus de rebus dicens hanc honestissimorum juvenum coronam, quam ex ore meo pendentem video, demulcere ac delinire conabor. Exponam breviter ac perspicue ei, qui semel imbiberit in Theologiam excellere, quam studiorum viam rationem tenendam putem. Quod, dum facio, attente ut me audiat, ne orandos quidem esse vos puto; frustra enim id postulem, nisi attentionem mihi res ipsa, de qua dicere ingredior, conciliaverit.

Principio igitur quisquis ad Theologiam accedit; rectissimum sibi finem proponat coelestia inquirere, contemnere terrena; turpissimum enim est non veritatis amore, sed ambitionis causa appetere disciplinas. Quotidianae lectioni preces premitat, ac Deo, quidquid didicerit, gratias referat. Methodum sibi praescribat, nec inmutet, atque modum in omnibus teneat. Disputationibus assiduus intersit; tuat rixandi libidinem, et puerilem ostentationem sophismatibus decipiendi adversarium. Vitet orationis barbariem, atque utatur logicis potius ac metaphisicis institutionibus, quam traditis in scientia naturae argumentis. In fidei controversiis expendat priori loco sacras litteras, consulat traditiones apostolicas, Ecclesiae definitiones ac testimonia Patrum exquirat. Pugnancia Scholasticorum placita verset cum moderatione, et sive Aristoteles dixerit sive Socrates, sive Plato, vera tantum probet. Animadvertat praeterea necessariam esse Ecclesiasticam historiam; historia enim vetus Testamentum comprehenditur; ex historia Religionis Christianae dignoscitur institutio et progressus; historia commemorat profligatas haereses et confirmatas majorum traditiones in Synodis oecumenicis; in historia demum recondita sunt omnia fidei nostrae preclarissima monumenta. Quis ergo historiam oblivioni mandabit, nunc precipue, cum necessarium non sit Eusebium, Socratem, Theodoretum, Evagrium, Baronium, celeberrimosque alios pervolotare, postquam Bertius noster, cuius decus nulla posteritas silebit, cuius memoriam nulla unquam oblitterabit oblivio, tam preclare atque accurate eam nobis compendio reliquit? Idem de graecis et hebraicis litteris iudicium tenendum est. Etenim absque harum linguarum praesidio, nec

Judaeorum pervicacia refelli, nec detegi hereticorum calliditas potest, nec praecipua Theologiae, atque Religionis christianae dogmata contra utrosque propugnari et defendi fateor equidem, nec sine dolore. Qui nunc me coquit et versat sub pectore fixus, hoc genus eruditionis et omnem propemodum rectam et antiquam instituendae juventutis rationem, non dicam intermissam in provincia nostra, sed oblivione obrutam ac penitus sepultam esse. Non me latet permultos esse, quibus si haec proponantur, statim, zelo adducti, inclamarent: Quam tu nobis linguam graecam aut hebraicam, quas nugas nominas, quasi nos graeci aut hebraei, non latini, esse voluerimus?

Ego vero ab eruditissimis istis hominibus, qui harum litterarum extinctionem sedulo moliuntur, lubenter inquirerem: Si Graecae et Hebraicae linguae notitia nihil ad Theologiam deservit, cur theologi omnes praestantiores eam tanquam theologo necessariam summopere commendant? Cur multi, quos consummatos in omni doctrina magistros veneramus atque suscipimus, graecae linguae discendae causa in Greciam profecti sunt? Cur Leo X sempiterna laude dignissimus homines eruditissimos ex ultima Graecia Romam arcesivit? Cur Hieronymus, cur Augustinus in eis linguis ediscendis diesque noctesque insomnos pertransierunt? Verum, proh dolor! Relanguit iam pridem hominum industria, restinctus est verus ille ad honestas artes ardor animorum, nobiles illae exercitationes, quibus apud antiquos laudabili aemulatione juvenes inter se de consequendo eruditionis ac sapientiae principatu contendebant, ita ex uso et consuetudine sublatae sunt, ut earum vix umbram ac vestigium retineamus. Illi et serius attigerunt litteras, et, si aliis rebus melioribus et praestantioribus occupati, omne studium ad hoc optimarum litterarum genus contulerunt. Illi elegantiae sedes, litterarum domicilium, museum orbis, eruditionis emporium, musarum ac gratiarum omnium augustissimum quoddam sacrarium fecerunt. Post illos vero tanta fuit hominibus socordia, tanta caecitas perversitasque iudicii, ut ea conservata sint quae perire praestiterat, ea vero perirent, quae conservari debuerunt. Nam, ut illos Heroas mittam, Emricum Noris, Christianum Lupum, permultosque alios, qui mihi videntur immensi-

tate quadam ingenii, non tantum supra aequales suos stitisse, sed etiam posteris omnem consequendi sui spem sustulisse; quis post Luissium Legionensem extitit in provincia nostra, qui verae ac solidae eruditionis copia et varietate ita cum eo comparari queat, ut non longissimo intervallo abfuturus ab eo sit quemcumque illi proximum esse voluerimus? Quem illi poetam veterem, quem oratorem, quem historiae scriptorem non ita triverat ut edidicisse videatur? Quam graecae et hebraicae linguae peritiam non ostendunt ejus scripta? Praeclarum et supra omnem commendationem alium testimonium exhibent commentaria illa super Job, quae publicam nunc lucem aspiciunt. Haec enim ita harum linguarum proprietatem et eloquentiam ostendunt, ut illas cum lacte suxisse videatur: haec captu saeculi nostri superiora sunt: haec ad eruditissimae antiquitatis gloriam aspirant: haec ea sunt ut non jam septem Thebarum portae, non piramides Egiptiorum, non Romanorum tropaea, quorum vix hodie cadavera projecta jacent, ac tam diuturnam posteritatis memoriam pertinuerint, ad quantam ipsa pertinebunt, Quid plura?

Nihil ferme aliud est Hispaniae hoc tempore eruditorum sermonibus, quam commentaria Luisii. Oh, adolescentes, quanto melius quam ab Aenea dici a Luisio potest illud Didonis:

Credo equidem, nec vana fides, genus esse Deorum.  
En gloriae, en trophaea antiquorum nostrorum!

Conjicite nunc oculos in postera saecula. Appareant nunc illi qui post felicissima illa tempora vixerunt, qui majorum suorum studia contemnentes, novam sibi viam, novam studiorum methodum finxerunt; verfricent frontem, scriptaque sua proferant in lucem. Pro Deum immortalem! Quibus quaeso modis omnia mixcuerunt! Qualem nobis inutilium quaestionum farraginem reliquerunt, ut si quis rusticus hordeum, triticum, vinum, legumina in unum conferat acervum, non scriptis existimem perturbationem fore. Mihi quidem, cum eos inspicio, saepissime ovidiana illa de Chao in mente veniunt:

Quaque erat et tellus, illic et sumptis aer.

Isti sunt, adolescentes optimi, qui se hodie pro theologis ventitant, qui ea docent quae cum didiceris duplo stultior sis quam prius, qui in dicendo ita sunt hispidi atque agrestes, ut eos quidquid est pinguium litterarum, in culina, non in schola didicisse videantur. Ex quo in scholis apparuerunt isti bonarum artium inimici, ex quo eorum scripta legi coeperunt, siluerunt illae Lusciniae, quae coelum ac terras cantu suo demulcebant; conticuit vocalis ille sirenum chorus, illi nitidissimi fontes, qui totum genus humanum elegantiore doctrina irrigabant, evanuerunt. En labores, en fructus eorum qui tot adminiculis fulti, tanta librorum copia instructi, tot tamque illustribus exemplis ad imitandum propositis, inertes atque inglorios convertere otio maluerunt, quam per illorum vestigia gradientes explorare animos suo illo suavissimo pastu cognitionis atque scientiae, et quanto homines coeteris animantibus antecellunt, tanto supra vulgos hominum eminere.

Oh felicem Italiam, quae nobis reliquit qui tantum suae theologiae cumulum et actuarium adjecit ut nihil majus conditio mortalium animo ac votis complecti posse videatur; qui celesti mente et sacro quodam instinctu afflatus deturpatam ac penitus labentem theologiam pristino decori ac venustati restituit! Quid enim Bertii Theologia magnificentius aut grandius! Quid magis pium atque eruditum! Quid subtilius atque elegantius! Quid dulcius! Quid verius! Verum quid verbis est opus! Ex quo Bertii Theologia prodiit in lucem, novus videtur exortus Demosthenes christianis Athenis. Ita enim illuminavit disputationes suas, ut etiam qui a severitate Theologiae abhorrent, ipso dicendi genere capiantur; ita antiquam instituendae juventutis rationem revocavit, ut paucis annis existant homines vere copiosi et eloquentes; isti autem acclamatores qui nomen eloquentum per gesticulationes pantomimicas sibi pepererunt, ita jacebunt, ut eos audire vel legere nemo possit. Ignoscite, adolescentes, si me longius fortasse quam par erat, adegit oratio; motus sum enim rerum recordatione, quae nullius oratione satis dolenter explorari queunt. Quare referens me ad propositum, haec tantum pro coronide praescribo. Qui ingenio valent, videant ne per socordiam illud sibi perire faciant; qui tardiores

sunt, tarditatem asiduitate ac diligentia corrigant; qui se dicendi cupidos hucusque perstiterunt, dent operam ut aliquid potius ad eas laudes quotidie adjungant! Qui autem juvenili quadam licentia minus ad rem suam attenti fuerunt, hoc anno, *quo major quaedam gravitas ac severitas morum a nobis omnibus postulari videatur*, aut adjungant se melioribus comites praeclarissimos, aut aequos se saltem ac placidos praebeant expectatores. Non omnes possunt esse Socrates aut Catones, sed pulchrum et gloriosum est his, qui ad summa contendunt, si in secundis aut tertiis consistere possint. En vobis viam monstravi, qua ad veram sapientiam pervenire possitis. Magnus labor, dixerit aliquis. Fateor: sed magnum est et id, quod hoc labore petitur, et verum est quod ait Horatius:

*Nihil sine magno vita labore dedit mortalibus.*

Nec sine hoc labore veteres illi, quos in his parietibus depictos admiramur atque suspicimus, sapientiae proceres vulgo sese exemerunt: hac via se supra coeteros mortales extulerunt: hac gradientes non modo floruerunt inter aequales suos, sed in omnem posteritatem nomen sibi ac decus inmortale pepererunt. Poterimus ergo nos absque rubore ac verecundia eos ut magnos quosdam ac praestantes viros laudare, et tamen torpere ac marcescere otio malle, quam eorum similes operam dare?

Vos ergo, adolescentes, viri doctrina et virtute praestantes, Parente maximo digna progenies, spes posterorum, custos et soboles ingenuae iuventutis, pectora generosa ad laudem ac decus nata, quorum causa hic a me institutus est sermo, quorum ac utilitatem omnes mei conatus, omnes vigiliae, omnia studia referuntur; ne ullam discendi occasionem amittatis, ne optimam et ad studia aptissimam aetatis partem inutiliter consumatis, neve existimetis posse magnam doctrinae copiam sine magnis laboribus comparari; urgete constanter propositum, nec patimini vos cuiusquam notionibus a praescripta methodo abduci. In ea aetatis parte constituti estis, in qua et ingenium ad omnia percipienda docilius, et corpus ad tolerandas studiorum labores firmiter esse consuevit. Videte ut eam his in studiis co-

Illocetis quae vobis olim maxime et usui et ornamento futura esse cognoscitis. Ego quidem pro mea virili parte, nullo loco vobis deero: docebo, admonebo, instabo, urgebo, excitabo, nonnunquam, etiam si res ita poscere videbitur, obiurgabo atque increpabo.

DEUS O. M., cui quaecumque a me hic acta dictaque sunt, grata et accepta esse cupio, vobis omnibus eum animum inspiret, ut haec, ad quae vos hortatus sum, tam sequi velitis, quam consequi potestis.=DIXI